Imam Malik ibn Anas, as-Sīrah an-Nabawiyyah yang ditulis oleh Ibn Ishaq.2

Selanjutnya pada abad ke-3 H, kodifikasi Hadis mengalami masa puncaknya. Pada

masa ini muncul beberapa ulama Hadis terkemuka sebagai penyusun kitab Hadis

seperti Imam Ahmad ibn Hanbal (w. 241 H/855 M), Imam al-Bukhari (w. 256

H/870 M), Imam Muslim (w. 261 H/875 M), Imam Abu Daud (w. 316 H/888 M),

Imam at-Tirmidzi (w. 279 H/892 M), Imam an-Nasai’ (w. 302 H/916 M), Imam

Ibnu Majah (w. 273/886 M), Imam ad-Darimi (w. 280 H/869 M), Ibnu Khuzaimah

(w. 311 H/883 M) dan lain-lain. Pada masa inilah al-kutub al-sittah menjadi kitab

Hadis yang paling terkemuka.

Kendati pada abad ke-3 ini merupakan puncak penyusunan kitab Hadis,

namun ternyata kitab-kitab Hadis yang ada, terutama al-kutub al-sittah masih juga

dirasa belum dapat memuat, menampilkan, dan merangkum semua Hadis Nabi baik

secara kuantitas maupun kualitas. Oleh karenanya pada abad ke-4 gerakan

penyusunan kitab Hadis terus berlanjut. Pada masa ini muncul sejumlah ulama

Hadis seperti Imam ad-Daraqutni (w. 385 H/995 M), Imam al-Hakim (w. 405

H/1014 M), Imam al-Baihaqi (w. 458 H/1066 M), al-Khatib al-Baghdadi (w. 463

H/1071 M), Abu Nu’aim al-Isfahani (w. 430 H/1039 M) dan lain-lain.

Dalam penulisan ini, penulis memberikan batasan pembahasan yang akan

dikemukakan agar pembahasan dapat lebih fokus dan tidak terjadi perluasan

pembahasan. Pembahasan yang akan dikemukakan dalam tulisan ini di antaranya

adalah : Biografi Imam al-Hakim an-Naisaburi, kitab al-Mustadrak ‘alȃ as-

Sahīhain dan manhaj Imam al-Hakim an-Naisaburi, serta tinjauan kritis terhadap

manhaj Imam al-Hakim an-Naisaburi.

1 M. ‘Ajjaj al-Khatib, Ushūl al-Hadis; Ulūmuhu wa Mushtalȃhuhu, (Beirut: Dȃr al-Fikri,

1409H/1989M), hlm. 170.
2 M. Syuhudi Ismail, Pengantar Ilmu Hadis (Bandung: Angkasa, 1991), hlm. 104-105.

Hamid al-Bahiri, Mu’ammal ibn Muhammad bin Ubaidillah al-Athraam, Utsman

bin Muhammad al-Mahmi, Abu Bakar Muhammad bin Ali bin Khalaf as-Syairazi,

dan lain-lain.12

Selain fokus pada pengembangan dan pendalaman Hadis, ternyata al-Hakim

an-Naisaburi pernah menjabat sebagai seorang qadhi di Naisabur pada tahun 359

H/970 M. Beliau selanjutnya juga pernah dipromosikan sebagai hakim di Jurjan,

namun beliau menolak. Al-Khalil ibn‘Abdillah mengatakan bahwa Abu ‘Abdillah

Al-Hakim pernah dua kali melakukan perjalannya mencari ilmu ke Irak dan Hijaz.

Perjalanan mencari ilmu yang kedua ini dilaksanakan pada tahun 338 Hijriyah.